
 

 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CAMPAGNOLA EMILIA, CORREGGIO, 

FABBRICO, RIO SALICETO, ROLO, SAN MARTINO IN RIO E L’UNIONE COMUNI 

PIANURA REGGIANA PER IL TRASFERIMENTO DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

TRA 

 

 il Sig Alessandro Santachiara       in rappresentanza del Comune di Campagnola E.; 

 la Sig.ra Ilenia Malavasi   in rappresentanza del Comune di Correggio; 

 il Sig.  Maurizio Terzi      in rappresentanza del Comune di Fabbrico; 

 il Sig. Lucio Malavasi          in rappresentanza del Comune di Rio Saliceto; 

 il Sig. Fabrizio Allegretti     in rappresentanza del Comune di Rolo; 

 il Sig. Paolo Fuccio           in rappresentanza del Comune di San Martino in Rio; 

 il Sig. Maurizio Terzi in rappresentanza dell’Unione Comuni Pianura Reggiana; 

 

 

PREMESSO 

 

 che i Comuni di Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio Saliceto, Rolo e San 

Martino in Rio, con deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali, esecutive ai sensi 

di legge, si sono costituiti in Unione, approvando l’Atto costitutivo e lo Statuto 

conformemente all’art. 32 del D. Lgs. 267/00, denominata UNIONE COMUNI 

PIANURA REGGIANA; 

 

 che in data 1° luglio 2008 è stato sottoscritto l’atto costituito dell’Unione; 

 

 che gli organi dell’Unione si sono regolarmente insediati ai sensi di legge e dello 

statuto; 

 

- lo Statuto dell’Unione Comuni Pianura Reggiana prevede all’art.6 che i Comuni 

partecipanti possano conferire all’Unione materie di loro competenza, fra le quali 

quelle appartenenti all’Area di “entrate , tributi e catasto”; 

- l’art.7 dello Statuto dell’Unione, al comma 2,  prevede che il trasferimento delle 

competenze dai Comuni all’Unione avvenga e si perfezioni con l’approvazione da 

parte dei Consigli Comunali che effettuano il trasferimento e, subito dopo, da parte 

del Consiglio dell’Unione, di una convenzione di cui esplicita i contenuti e che deve 

essere sottoscritta formalmente.  

 

- con deliberazione consiliare n. __ in data __ _________, esecutiva ai sensi di 

legge, il Comune di Campagnola Emilia ha attribuito all’Unione dei Comuni Pianura 

Reggiana le funzioni in materia di tributi di propria competenza e che 

successivamente con deliberazione consiliare n. ___ del ______ ha approvato il 

presente schema di convenzione;  

 

- con deliberazione consiliare n. __ in data __ _________, esecutiva ai sensi di 

legge, il Comune di Correggio ha attribuito all’Unione dei Comuni Pianura Reggiana 

delle funzioni in materia di tributi di propria competenza e che successivamente 



 

con deliberazione consiliare n. ___ del ______ ha approvato il presente schema di 

convenzione;  

 

- con deliberazione consiliare n. __ in data __ _________, esecutiva ai sensi di 

legge, il Comune di Rio Saliceto ha attribuito all’Unione dei Comuni Pianura 

Reggiana le funzioni in materia di tributi di propria competenza e che 

successivamente con deliberazione consiliare n. ___ del ______ ha approvato il 

presente schema di convenzione;  

 

 

- con deliberazione consiliare n. __ in data __ _________, esecutiva ai sensi di 

legge, il Comune di Fabbrico ha attribuito all’Unione dei Comuni Pianura Reggiana 

le funzioni in materia di tributi di propria competenza, nonché approvato lo schema 

della presente convenzione;  

 

 

- con deliberazione consiliare n. __ in data __ _________ , esecutiva ai sensi di 

legge, il Comune di Rolo ha attribuito all’Unione dei Comuni Pianura Reggiana le 

funzioni in materia di tributi di propria competenza, nonché approvato lo schema 

della presente convenzione;  

 

- con deliberazione consiliare n. __ in data __ _________, esecutiva ai sensi di 

legge, il Comune di San Martino in Rio ha attribuito all’Unione dei Comuni Pianura 

Reggiana le funzioni in materia di tributi di propria competenza, nonché approvato 

lo schema della presente convenzione;  

 

- con deliberazione consiliare n. __ in data __ _________, esecutiva ai sensi di 

legge, l’Unione di Comuni Pianura Reggiana ha accettato l’attribuzione delle 

funzioni in materia di tributi, nonché approvato lo schema della presente 

convenzione. 

 

- Tutto ciò premesso, tra i Comuni di Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio 

Saliceto, Rolo, San Martino in Rio e l’Unione dei Comuni Pianura Reggiana, 

 

Tutto ciò premesso, tra le parti, come sopra costituite; 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 



 

Articolo 1  

 Oggetto della convenzione 

 

La presente convenzione disciplina il percorso e le modalità del trasferimento 

all’Unione Comuni Pianura Reggiana della gestione in forma associata e coordinata del 

Servizio Tributi, per le ragioni indicate nella premessa, che è parte integrante e 

sostanziale dell’atto, attraverso l’impiego ottimale e la piena valorizzazione e 

specializzazione del personale. 

La gestione associata punta a conseguire un’erogazione di servizi ad alto livello 

qualitativo e all’espletamento di attività di controllo attraverso l’individuazione di 

modalità di gestione più efficienti e più efficaci in termini di costi, tempi e risultati 

attesi, compatibilmente con le risorse a disposizione. 

Tale obiettivo viene perseguito attraverso una adeguata programmazione delle attività 

del servizio, una chiara definizione degli obiettivi operativi e una elaborazione di 

indicatori di processo e di risultato. 

 

Articolo 2  

 Funzioni trasferite 

 

A decorrere dal 1° gennaio 2018, l’esercizio unificato delle funzioni trasferite 

comprenderà: 

1. la gestione degli attuali tributi comunali: 

o imposta municipale propria (IMU); 

o tassa sui servizi indivisibili (TASI); 

o imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni; 

o tassa occupazione suolo pubblico (TOSAP) o canone occupazione suolo 

pubblico (COSAP); 

o tassa rifiuti (TARI);  

2. l’attività residuale delle soppresse imposta comunale sugli immobili (ICI), tassa 

smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU) o tassa rifiuti e servizi (TARES); 

3. l’attività di gestione dei tributi, che saranno eventualmente istituiti da 

successive norme 

 

La gestione dei tributi sopra elencati comprende a titolo meramente esemplificativo: 

o la tenuta delle banche dati relative alle dichiarazioni e ai versamenti; 

o l’applicazione uniforme della normativa tributaria; 

o l’erogazione di servizi ai cittadini finalizzata alla semplificazione degli 

adempimenti tributari; 

o il controllo delle basi imponibili mirato all’equità fiscale, ed in particolare 

l’emissione di avvisi di liquidazione, accertamento, irrogazione di sanzioni 

amministrative, formazione di ruoli coattivi, rimborsi, invio questionari, ecc.; 

o la riscossione ordinaria e coattiva dei tributi, avvalendosi delle modalità di 

gestione previste dalla normativa vigente; 

o la predisposizione e l’adeguamento dei regolamenti tributari, nonché il supporto 

alla determinazione delle tariffe ed aliquote dei singoli tributi e la 

predisposizione degli atti relativi alle stesse da approvare dai singoli Enti, 

compresa la firma del parere tecnico relativo a tali atti; 

o gestione del contenzioso, anche avvalendosi di consulenze esterne, e 

rappresentanza in giudizio nel caso di contenzioso tributario. 

 



 

E’ esclusa dal trasferimento la soggettività attiva di imposta che rimane di competenza 

dei singoli Comuni. La potestà regolamentare e di definizione delle aliquote sui tributi 

comunali rimane in capo ai singoli Comuni, che tuttavia si impegnano a garantire il 

massimo di armonizzazione regolamentare in merito agli aspetti gestionali dei tributi 

(attività di riscossione, accertamento e liquidazione). 

 

Articolo 3  

Sede del Servizio Tributi 

 

Il Servizio Tributi ha sede presso l’Unione Comuni Pianura Reggiana, che individuerà i 

locali eventualmente avvalendosi di immobili messi a disposizione dai Comuni. 

Presso ogni Comune sarà istituito uno sportello territoriale per il pubblico con funzioni 

informative, di assistenza e di supporto ai contribuenti; gli orari e i giorni di apertura di 

tali sportelli saranno definiti di concerto con le singole amministrazioni comunali. 

 

Articolo 4  

 Conferimenti 

 

Ogni Comune metterà a disposizione tutte le dotazioni tecniche (software, banche 

dati, archivi cartacei….) di sua proprietà necessarie per lo svolgimento del servizio da 

parte dell’Ufficio. 

Per tutto quanto non diversamente specificato, si applica quanto stabilito dalla 

convenzione in essere per la disciplina dei rapporti intercorrenti tra i comuni di 

Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio Saliceto, Rolo, San Martino in Rio e 

l’Unione dei Comuni Pianura Reggiana per i servizi, funzioni e attività trasferite. 

 

Art. 5  

Personale 

 

Tutto il personale dipendente a tempo indeterminato e determinato destinato al 

Servizio Tributi oggetto della presente convenzione, sarà trasferito all’Unione 

contestualmente al trasferimento delle funzioni di cui all’art. 2, previa deliberazione 

della Giunta dell’Unione che definirà la struttura organizzativa del Servizio. In sede di 

prima applicazione, i Comuni nei quali il personale addetto al servizio tributi svolga 

anche funzioni non conferite all’Unione potranno conferire il personale da adibire al 

servizio tramite comando parziale. In tal caso, i competenti organi dei Comuni e 

dell’Unione provvederanno ad assumere atti che definiscano le modalità con cui tale 

personale, pur rimanendo alle dipendenze dei singoli Comuni, eserciti parte delle 

proprie attività lavorative per l’Unione. 

Il trasferimento all’Unione del personale a tempo indeterminato e a tempo 

determinato, avverrà,  per la stessa posizione ricoperta, a parità di inquadramento 

giuridico ed economico, e comporterà il trasferimento all’Unione di tutto quanto 

maturato a tale data, e manterrà inalterata l’eventuale scadenza contrattuale prevista 

all’atto dell’assunzione dal Comune di origine. 

Detto personale sarà inquadrato nella dotazione organica dell’Unione. 

L’Unione può avvalersi anche di altro personale assunto direttamente nelle varie forme 

consentite dalla legge o mediante costituzione di contratti di lavoro autonomo (es. 

incarichi professionali). 

 



 

Al Responsabile del Servizio Tributi, individuato dal Presidente dell’Unione, è attribuita 

la direzione del Servizio, con il compito di: 

- assicurare il corretto svolgimento delle attività di cui all’art. 2; 

- svolgere funzioni di coordinamento e impulso del servizio, finalizzate al 

conseguimento dei risultati definiti nell’ambito della programmazione degli organi di 

governo; 

- coordinare e gestire il personale assegnato al servizio, in modo da conseguire il 

miglior utilizzo delle risorse umane disponibili; 

- mantenere i rapporti con i referenti interni dei singoli Comuni; 

- porre in essere tutti gli adempimenti necessari a garantire il rispetto delle norme di 

tutela dei dati personali. 

 

La Giunta dell’Unione individuerà, per tutti i tributi gestiti e per tutti i Comuni, uno o 

più Funzionari Responsabili dei vari tributi, non necessariamente coincidenti con il 

Responsabile del Servizio, che assumeranno le funzioni attribuite dalla legge. 

Le Giunte dei Comuni conferenti adotteranno gli atti necessari per dare attuazione  a 

quanto previsto dal presente articolo. 

 

Articolo 6 

Rapporti finanziari 

 

I costi di gestione e funzionamento del Servizio Tributi saranno sostenuti dall’Unione 

con fondi trasferiti dai Comuni partecipanti e con entrate proprie.  

I costi generali di funzionamento (amministrativi, dotazioni tecniche, software, …) 

saranno ripartiti in modo proporzionale al numero di abitanti di ciascun Comune, 

assumendo quale riferimento gli abitanti al 31 dicembre dell’anno precedente.  

Le spese legate ad attività specifiche svolte solo per alcuni comuni, quali ad es. 

affidamenti esterni per bonifiche di banche dati, servizi di riscossione o di 

postalizzazione, saranno imputate ai soli comuni per i quali l’attività è stata svolta. 

Analogamente, le spese legali sostenute dall’Unione per eventuali ricorsi saranno 

imputate al Comune oggetto del ricorso. 

 

Le spese di personale, in sede di prima applicazione,  saranno ripartite in relazione al 

costo del personale trasferito, tenuto comunque conto dell’impegno di ciascun addetto 

per conto di ogni comune, ma avendo come obiettivo da perseguire, quando il 

personale sarà in grado di operare in maniera omogenea alle attività di tutti i comuni 

aderenti, la ripartizione di tutti i costi sopra indicati in relazione al solo criterio della 

popolazione.  

Fanno eccezione il costo del responsabile del servizio e del funzionario responsabile del 

tributo, per i quali almeno una quota parte, definita dalla Giunta dell’Unione, è ripartita 

fin dall’inizio proporzionalmente alla popolazione. 

In sede di riparto delle spese, i comuni che hanno messo a disposizione propri 

dipendenti in comando vedranno decurtata la quota a loro carico di un importo pari 

alla spesa sostenuta per corrispondere il trattamento fondamentale e accessorio ai 

dipendenti stessi, proporzionalmente al periodo di impiego. 

Resteranno a carico dei singoli Comuni, che dovranno prevederle nel proprio bilancio, 

le spese obbligatorie per legge (quali a titolo esemplificativo i compensi per 

concessionari della riscossione affidati all’esterno, i rimborsi per tributi non dovuti…)  

ed in generale tutte le spese proporzionali al gettito incassato. 



 

Gli introiti derivanti dai tributi trasferiti, oggetto della presente convenzione, ivi 

compresi sanzioni e interessi da avvisi di accertamento, saranno incassati dai rispettivi 

Comuni.  

 

La Giunta presenterà annualmente al Consiglio, in sede di approvazione del bilancio 

consuntivo, una relazione delle attività svolte per conto di tutti i Comuni. 

 

Per tutto quanto non diversamente specificato, si applica quanto stabilito dalla 

convenzione in essere per la disciplina dei rapporti intercorrenti tra i comuni di 

Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio Saliceto, Rolo, San Martino in Rio e 

l’Unione dei Comuni Pianura Reggiana per i servizi, funzioni e attività trasferite. 

 

Articolo 7 

Durata e decorrenza della convenzione 

 

La presente convenzione decorre dalla data del 1 Gennaio 2018 e ha durata fino al 31 

dicembre 2029. 

 

Articolo 8 

Recesso-revoca-scioglimento dell’Unione 

 

In accordo con l’art. 5 dello Statuto dell’Unione Comuni Pianura Reggiana, ogni 

Comune può recedere unilateralmente dall’Unione, entro il mese di giugno di ogni 

anno.  

E’ inoltre consentita l’eventuale modifica al contenuto della presente convenzione, 

mediante approvazione di apposita deliberazione consiliare. 

In accordo con l’art. 7 dello Statuto dell’Unione, ogni Comune, pur non recedendo 

dalla stessa, potrà revocare il singolo affidamento di funzione o servizio entro il mese 

di settembre di ogni anno.  

In caso di  revoca, recesso e scioglimento dell’Unione, si applicherà la disciplina 

prevista dallo Statuto e dalla Convenzione che regola i rapporti tra Comuni ed Unione. 

 

Articolo 9 

Controversie 

 

La risoluzione di eventuali controversie che potranno insorgere tra le parti, anche nel 

caso di difforme e contrastante interpretazione, in merito alla presente convenzione, 

dovrà essere ricercata prioritariamente in via bonaria. 

Qualora non si addivenisse alla risoluzione di cui al primo comma, le controversie 

saranno affidate ad un Collegio Arbitrale composto da tre arbitri: 

 uno nominato dalla Giunta del Comune conferente o in caso di contrasto 

riguardante più Comuni, congiuntamente dalle Giunte dei Comuni conferenti; 

 il secondo nominato dalla Giunta dell’ Unione;  

 il terzo nominato in comune accordo fra le controparti, ovvero, in difetto, dal  

Presidente del  Tribunale di Reggio Emilia. 

Gli arbitri così nominati, giudicheranno in via amichevole, senza formalità, a parte il 

rispetto del diritto di contraddittorio. 

La pronuncia del Collegio sarà definitiva e inappellabile e riguarderà anche le spese 

dell’arbitrato, che saranno comunque anticipate dalla parte che lo richiede.    

 



 

Articolo 10 

Rapporti fra i Comuni e l’Unione 

Le relazioni ed i rapporti, compresi quelli finanziari, fra Unione Comuni Pianura 

Reggiana e Comuni conferenti avverrà sulla base di quanto previsto dallo Statuto e dai 

conseguenti provvedimenti adottati in merito dagli Organi di governo, compresa la 

Convenzione che regola i rapporti per tutti i servizi, le funzioni e le attività trasferite. 

Per ogni Comune sarà individuato un referente, di norma corrispondente con il 

responsabile del Servizio Finanziario, con il quale il Responsabile del Servizio Tributi 

potrà rapportarsi per: 

- comunicare i dati relativi alle previsioni di incasso, sia per quanto riguarda il gettito 

ordinario, sia per quanto riguarda solleciti, accertamenti o ingiunzioni emesse; 

- comunicare i dati relativi alla rendicontazione degli incassi dei tributi gestiti e degli 

sgravi effettuati; 

- definire nel dettaglio le modalità operative e le tempistiche per le comunicazioni 

precedenti e per la predisposizione degli atti relativi al comune. 

 

Articolo 11 

Spese di registrazione in caso di uso 

 

Le spese di registrazione della presente Convenzione sono ripartite in parti uguali tra 

gli Enti convenzionati. 

L’Unione è incaricata della registrazione della presente Convenzione. 

 

Articolo 12 

Disposizioni finali e transitorie 

 

Il trattamento dei dati personali effettuato dal Servizio Tributi, per gli archivi di 

competenza, avviene secondo la disciplina in vigore presso l’Unione.  

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

il Sig Alessandro Santachiara per il Comune di Campagnola E. ___________________ 

 

la Sig.ra Ilenia Malavasi per il Comune di Correggio ____________________ 

 

il Sig.  Maurizio Terzi per il Comune di Fabbrico ______________________________ 

 

il Sig. Lucio Malavasi per il Comune di Rio Saliceto __________________________ 

 

il Sig. Fabrizio Allegretti per il Comune di Rolo ___________________________ 

 

il Sig. Paolo Fuccio per il Comune di San Martino in Rio _____________________ 

 

il Sig. Maurizio Terzi per l’Unione Comuni Pianura Reggiana ___________________ 

 


